CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA
ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ.  Aos 24 dias do mês de agosto de
2023, reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua quinquagésima segunda
sessão ordinária da terceira sessão legislativa da décima sétima legislatura, com a presença dos
Vereadores  Mário Massao Hossokawa (PRESIDENTE),  Mário Sérgio Verri (1.º VICE-
PRESIDENTE),  Luiz Cláudio da Silva Alves (2.º VICE-PRESIDENTE),  Sidnei Oliveira Telles Filho
(1.º SECRETÁRIO), Alex Sandro de Oliveira Chaves (2.º SECRETÁRIO),  Cristian Marcos Maia da
Silva (3.º SECRETÁRIO),  Adriano da Silva de Oliveira, Altamir Antônio dos Santos, Ana Lúcia
Rodrigues, Belino Bravin Filho, Cristianne Costa Lauer, Onivaldo Barris, Paulo Henrique Biazon
Santos e  Rafael Diego Roza Camacho. Deixou de comparecer à presente sessão o Vereador  Manoel
Álvares Sobrinho. Às 09h30min., o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos em pé
com a invocação:  “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”.  A
convite do Senhor Presidente, o Vereador  Cristian Maia Maninho  procedeu à leitura de texto
bíblico. Regimentalmente, o 1.º Secretário efetuou a leitura da ata da Sessão Solene realizada no dia 06 de
junho  de 2023, a  qual,  submetida  à discussão e votação, foi aprovada  por unanimidade.  No
prosseguimento do Pequeno Expediente, o 1.º Secretário também efetuou a leitura das súmulas das
matérias contidas no expediente recebido. As súmulas das matérias encontram-se disponíveis no  site,
nos links "pauta da sessão" e "sessão plenária". Em seguida, fez uso da Tribuna da Câmara o Presidente
da APAE de Maringá, senhor Evandro Ricardo de Castro, que discorreu sobre a Semana Nacional da
Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla que é realizada, anualmente, na semana de 21 a 28 de
agosto.  Passo seguinte,  o  Senhor Presidente declarou abertas as inscrições para o pronunciamento dos
senhores Vereadores, nos termos do artigo 126 do Regimento Interno da Câmara Municipal. Fizeram uso
da palavra os Vereadores Delegado Luiz Alves, Paulo Biazon, Rafael Roza, Onivaldo Barris, Sidnei
Telles e Mário Verri. Não havendo mais orador inscrito para fazer uso da palavra, passou-se ao período
da  ORDEM DO DIA, quando o Senhor Presidente  solicitou ao 1.º Secretário que efetuasse a leitura
do    ITEM 1.º - PROJETO DE LEI N. 16.760/2023, de autoria do Poder Executivo, que autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Programa de 2023, no valor de R$ 578.968,00
(quinhentos e setenta e oito mil e novecentos e sessenta e oito reais), para atender as alterações dispostas
na Lei Complementar n. 1.318/2022, referentes à Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência –
SEPED. Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em terceira discussão. ITEM
2.º - PROJETO DE LEI N. 16.756/2023, de autoria do Poder Executivo, que altera dispositivos da Lei n.
8.958, de 14 de junho de 2011, que dispõe sobre a Conferência Municipal de Assistência Social, o
Conselho Municipal de Assistência Social, o Fundo Municipal de Assistência Social e dá outras
providências.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira
discussão. ITEM 3.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.225/2023, de autoria do Vereador
Sidnei Telles, que dispõe sobre a caracterização, o processo de aprovação e o licenciamento de
microtorrefações no Município de Maringá e dá outras providências. Aprovada emenda modificativa à
matéria. Colocado o projeto em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira
discussão.  ITEM 4.º - PROJETO DE LEI N. 16.678/2023, de autoria dos Vereadores Sidnei Telles e
Altamir Antônio dos Santos, que acrescenta o parágrafo único ao art. 2.º da Lei n. 10.760/2018, que dispõe
sobre a instalação de câmeras de vídeo, com dispositivo para gravação de imagens e áudios, nos
estabelecimentos pertencentes à rede pública municipal de educação e ensino do Município de Maringá e
dá outras providências.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em terceira
discussão. ITEM 5.º - PROJETO DE LEI N. 16.525/2022, de autoria do Vereador Delegado Luiz Alves,
que institui o selo Pet Bem-Vindo no Município de Maringá e dá outras providências.  Colocado em
discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão. Em seguida, pela ordem, o
Vereador Mário Verri solicitou o adiamento da discussão, por duas sessões, do ITEM 6.º - PROJETO DE
LEI N. 16.636/2023, de autoria do Vereador Mário Verri, que declara de Utilidade Pública a Tenda de
Umbanda Amigos do Axé - PROJETO AJUDARR. Colocado em votação, foi aprovado, o requerimento

foi aprovado por unanimidade. ITEM 7.º - PROJETO DE LEI N. 16.667/2023, de autoria do Vereador
Alex Chaves, que altera a redação da Lei n. 10.467/2017, que estabelece no âmbito do Município de
Maringá sanções e penalidades administrativas para aqueles que praticarem maus-tratos aos animais e dá
outras providências.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira
discussão. Logo após, pela ordem, o Vereador Cristian Maia Maninho solicitou a deliberação em bloco,
dos itens 8.º a 31, dispensando-se a sua leitura. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por
unanimidade. Assim sendo, os itens 8.º a 31 foram apreciados em bloco como seguem transcritos: ITEM
8.º - REQUERIMENTO N. 931/2023, de autoria do Vereador Belino BravinFilho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a disponibilização de dois caminhões de terra para utilização na horta comunitária do bairro
Moradias Atenas, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 9.º -
REQUERIMENTO N.  934/2023, de autoria  do Vereador Belino BravinFilho,  solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a implantação de uma horta comunitária no Jardim Bertioga, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. ITEM 10 - REQUERIMENTO N. 939/2023, de autoria do Vereador Belino
BravinFilho,  solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a disponibilização de arame farpado para
utilização nas hortas comunitárias do Município, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade.  ITEM 11 - REQUERIMENTO N.  1.022/2023, de autoria  do Vereador Onivaldo
Barris,  solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar a retirada da estaca indicativa do ponto de ônibus na Avenida
Pedro Taques, defronte do número 3490, tendo em vista que, em um perímetro de 300 (trezentos) metros,
existem três pontos, sendo dois pontos com abrigo e, este em questão, a própria população considera
desnecessário, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 12 -
REQUERIMENTO N. 1.049/2023, de autoria do Vereador Delegado Luiz Alves, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a implementação de contraturno escolar para os alunos na rede municipal de ensino, onde os
mesmos realizariam, nos centros esportivos e/ou locais pertencentes ao Município, atividades voltadas ao
esporte, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 13 - REQUERIMENTO
N.  1.050/2023, de autoria  do Vereador Delegado Luiz Alves,  solicitando ao Prefeito Municipal que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a
compra das verduras e legumes produzidos pelas hortas comunitárias de Maringá para utilização na
merenda escolar, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 14 -
REQUERIMENTO N. 1.054/2023, de autoria do Vereador Delegado Luiz Alves, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, quais tipos de
atendimentos voltados à saúde existem nas nas escolas municipais, para assistência aos alunos, em especial
as que visam suprir as demandas relacionadas à deficiência de aprendizagem, como por exemplo consultas
nas áreas da psicologia, oftalmologia e odontologia. em caso positivo, com qual periodicidade é feita, e,
em caso negativo que decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 15 - REQUERIMENTO
N.  1.055/2023, de autoria  do Vereador Delegado Luiz Alves,  solicitando ao Prefeito Municipal que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de implantar
programa para o controle e prevenção da obesidade infantil no Município, integrando as áreas da saúde e
do esporte, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 16 -
REQUERIMENTO N. 1.093/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a
manutenção da infraestrutura da quadra de beach tennis do Centro Social Urbano Deputado Rivadávia
Vargas (CSU), tendo em vista relatos de usuários que alegam a falta de materiais para as aulas, como
bolas, raquetes, dentre outros, a necessidade de roçada e limpeza da quadra e a troca das lâmpadas
queimadas, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os
motivos.  ITEM 17 - REQUERIMENTO N.  1.112/2023, de autoria  do Vereador Altamir Antonio dos
Santos,  solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, tendo em vista relatos de problemas com falta de internet nas Unidades Básicas de Saúde do
Município, se há possibilidade de determinar a realização de vistoria técnica, pelo departamento
responsável, para que os problemas sejam resolvidos o mais rápido possível, com a implantação das
melhorias que eventualmente sejam apuradas como necessárias para a resolução da questão, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 18 -
REQUERIMENTO N.  1.113/2023, de autoria  do Vereador Altamir Antonio dos Santos,  solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há

possibilidade de instalar chip com dados móveis nos tablets entregues aos Agentes Comunitários de Saúde
e Agentes de Combate às Endemias, para que façam o registro e a transmissão de dados recolhidos em
campo de forma online, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo,
decline os motivos. ITEM 19 - REQUERIMENTO N. 1.117/2023, de autoria do Vereador Cristian Maia
Maninho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de implantar calçamento no passeio público na Rua Rio Guandu, no trecho
entre as Ruas Rio Japuratuba e Rio Madeira, no Residencial Tuiuti, pois atualmente o local não possui
calçamento e o alambrado está danificado, facilitando a ocorrência de descarte de material de obras e
outro. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. E, em caso negativo, decline os
motivos. ITEM 20 - REQUERIMENTO N. 1.122/2023 - Arquivado. ITEM 21 - REQUERIMENTO
N.  1.125/2023, de autoria  da Vereadora Professora Ana Lúcia,  solicitando ao Prefeito Municipal que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à prestação de serviços
educacionais no âmbito do programa de compra de vagas na rede particular de ensino, o quanto segue: 1 –
das vagas adquiridas pelo Município, quantas são destinadas a atender alunos na modalidade Educação
Especial; 2 – quais as deficiências dos alunos atendidos por meio dessas vagas.  ITEM 22 -
REQUERIMENTO N.  1.132/2023, de autoria  do Vereador Adriano Bacurau,  solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
adotar as medidas necessárias visando à realização de roçada no terreno situado na Rua Décio Burali,
defronte do n. 249, no Parque Tarumã, e à substituição da lâmpada do poste de iluminação pública
existente em frente ao endereço citado. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e,
em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 23 - REQUERIMENTO N.  1.153/2023, de autoria  do
Vereador Onivaldo Barris, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a substituição do sistema de iluminação atual
pela iluminação por lâmpadas de LED na Avenida Kakogawa, em toda sua extensão, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 24 -
REQUERIMENTO N.  1.154/2023, de autoria  do Vereador Sidnei Telles,  solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se é possível estabelecer
horário, após às 14 horas, para que a população deposite os lixos acondicionados nas calçadas em áreas
comerciais, para que os mesmos não fiquem expostos, desde muito cedo, poluindo o ambiente, uma vez
que a coleta só ocorrerá a partir das 17 horas, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 25 - REQUERIMENTO N.  1.163/2023, de
autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a manutenção dos alambrados ao redor
da área de fundo de vale existente na Rua dos Antúrios, no Conjunto Habitacional Inocente Villanova
Júnior (Borba Gato), e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 26 -
REQUERIMENTO N. 1.166/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existe projeto ou se há previsão
para o prolongamento da Rua das Azaleias, ligando-a com o Anel Viário Prefeito Sincler Sambatti
(Contorno Sul), no Conjunto Habitacional Inocente Villanova Júnior (Borba Gato), com a finalidade de
melhorar o tráfego de veículos na região, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade.  ITEM 27 - REQUERIMENTO N.  1.167/2023, de autoria  da Vereadora Cris
Lauer,  solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar a revitalização da pintura da sinalização horizontal de trânsito
do cruzamento da Rua das Acácias com a Rua das Camélias, no Conjunto Habitacional Inocente Villanova
Júnior (Borba Gato), atendendo reivindicação da população, e, em caso positivo, decline a data prevista
para essa finalidade.  ITEM 28 - REQUERIMENTO 1168.N. /2023, de autoria  da Vereadora Cris
Lauer,  solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar a revitalização da pintura da sinalização horizontal de trânsito
de todos os cruzamentos da Rua das Acácias, no Conjunto Habitacional Inocente Villanova Júnior (Borba
Gato), incluindo as faixas de segurança para pedestres, e, em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade.  ITEM 29 - REQUERIMENTO N.  1.169/2023, de autoria  da Vereadora Cris
Lauer,  solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar a manutenção da pavimentação asfáltica de toda extensão da
Rua das Primaveras, no Jardim Santa Rosa, atendendo reivindicação dos moradores, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 30 - REQUERIMENTO N. 1.175/2023, de autoria do
Vereador Alex Chaves,  solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a realização do Programa de Domingo "Vem
Brincar na Rua" no Conjunto Habitacional Inocente Villanova Júnior (Borba Gato), e, em caso positivo,

decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 31 -
REQUERIMENTO 1197.N. /2023, de autoria  do Vereador Paulo Biazon,  solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de o
Poder Executivo determinar a implantação de um novo ponto de ônibus na Avenida das Industrias,
próximo ao n. 1.240, no Jardim América, pois o local conta com dezenas de apartamentos novos, com
moradores que utilizam o transporte coletivo, e não há ponto de ônibus nas proximidades. Em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos. Colocados
em discussão e votação, os requerimentos foram aprovados em discussão única.  Esgotada a pauta da
Ordem do Dia, passou-se de imediato ao períodod do GRANDE EXPEDIENTE. Não havendo orador
inscrito para fazer uso da palavra, após  agradecer a presença de todos, o Senhor Presidente declarou
encerrada a sessão, determinando fosse lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada na forma
regimental, será assinada pelos Senhores Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo na íntegra da presente
sessão foi registrado em meio audiovisual, estando o CD de mídia arquivado nesta Casa de Leis. Ademais,
todo o conteúdo encontra-se disponível para acesso no  site  da Câmara Municipal de Maringá, no  link:
<http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 16/11/2023, às
10:48, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
16/11/2023, às 12:54, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0308810 e o código CRC FC6B85CD.

23.0.000005941-2 0308810v17

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas
http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas